

TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/CEC

Contrato n. 54/2024

Processo SEI n. 0012222-73.2023.6.17.8000 (originário)

Processo SEI n. 0012554-69.2025.6.17.8000 (minuta do 1.º TA)

Pregão n. 90052/2024 - Eletrônico

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 54/2024, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, DE CÓPIAS E DE REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS, POR DEMANDA, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E INSUMOS, NECESSÁRIOS A SUA EXECUÇÃO, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E A NADER & FELLOWS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE**, com endereço na Avenida Governador Agamenon Magalhães, n. 1160, Graças, Recife/PE, CEP 52010-904, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, neste ato representado por seu Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n. 5*1.***.***-15, portador da Carteira de Identidade n. 3*9***9 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no art. 3º, inciso XI, da PORTARIA n. 543/2024 TRE-PE/PRES, de 10/07/2024, da Presidência do Tribunal, publicada no DJe n. 134, de 17/07/2024, p. 02-06.

CONTRATADA: NADER & FELLOWS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n. 10.676.195/0001-48, com endereço na Av. Visconde de Suassuna, 569, Santo Amaro, Recife – PE, neste ato representada por seu Sócio, Cherbel Nader, inscrito no CPF/MF n. 9*7.***.***-20, portador da Carteira de Identidade n. 9*8***2 SSP/SP, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada mediante a 4ª Alteração Contratual, protocolada na Junta Comercial de Pernambuco - JUCEPE, sob o n. 209978317, de 24/01/2020, NIRE 26200425040 (doc. SEI n. 2700067).

As **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 54/2024 (doc. SEI n. 2707538), assinado em 17/09/2024, considerando o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (doc. SEI n. 2984257), os Estudos Técnicos Preliminares - ETP (doc. SEI n. 3032412), ambos da Seção de Serviços de Apoio Administrativo - SESAD, bem como o Parecer n. 637/2025 (doc. SEI n. 3053588), da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Exmo. Desembargador Presidente (doc. SEI n. 3058775), exarada em 16/09/2025, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 14.133/2021, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a **PRORROGAÇÃO** da vigência do Contrato n. 54/2024, pelo período de 18/09/2025 a 17/09/2029, com fulcro no artigo 107 da Lei n. 14.133/2021, bem como no *caput* da Cláusula Quarta do referido instrumento.

Parágrafo único - A **CONTRATADA** deverá regularizar a pendência registrada no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN em até 30 (trinta) dias contados da data da assinatura deste Termo Aditivo, sob pena de rescisão antecipada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação para o período compreendido entre 18/09/2025 a 17/09/2029 importará em R\$ 561.798,52 (quinhentos e sessenta e um mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos), conforme tabela abaixo, a ser reajustado nos termos da Cláusula Sexta do Contrato n. 54/2024, a partir de 01/01/2026, considerando a anuência da **Contratada** (doc. 3036966).

ITEM 1 - SERVIÇOS GRÁFICOS													
Subitem	Especificação	Unidade	Valor Unitário	Quantidade estimada (18/09 a 31/12/2025)	Valor da contratação - 18/09 a 31/12/2025	Quantidade estimada - exercício 2026	Valor da contratação - exercício 2026	Quantidade estimada - exercício 2027	Valor da contratação - exercício 2027	Quantidade estimada - exercício 2028	Valor total da contratação - exercício 2028	Quantidade estimada - 01/01 a 17/09/2029	Valor da contratação - 01/01 a 17/09/2029
1.1	Banner em lona especial fosca ou brilho com acabamento (podendo ser solicitada no formato de faixa)	m²	R\$ 67,70	90	R\$ 6.093,00	150	R\$ 10.155,00	150	R\$ 10.155,00	150	R\$ 10.155,00	60	R\$ 4.062,00
1.2	Laminação	m²	R\$ 28,00	3	R\$ 84,00	5	R\$ 140,00	5	R\$ 140,00	5	R\$ 140,00	2	R\$ 56,00
1.3	Plastificação (até tamanho A3)	Unidade	R\$ 11,01	36	R\$ 396,36	60	R\$ 660,60	60	R\$ 660,60	60	R\$ 660,60	24	R\$ 264,24
1.4	Digitalização de plantas arquitetônicas	m²	R\$ 16,40	15	R\$ 246,00	25	R\$ 410,00	25	R\$ 410,00	25	R\$ 410,00	10	R\$ 164,00
1.5	Acabamento de corte de conjunto de até 200 fls.	Unidade	R\$ 9,50	60	R\$ 570,00	100	R\$ 950,00	100	R\$ 950,00	100	R\$ 950,00	40	R\$ 380,00

1.6	Encadernação capa cristal/PVC Até 20fls.	Unidade 4,30	R\$ 180	R\$ 774,00	300	R\$ 1.290,00	300	R\$ 1.290,00	300	R\$ 1.290,00	120	R\$ 516,00
1.7	Encadernação capa cristal/PVC Até 50fls.	Unidade 4,19	6	R\$ 25,14	10	R\$ 41,90	10	R\$ 41,90	10	R\$ 41,90	4	R\$ 16,76
1.8	Encadernação capa cristal/PVC Até 100fls.	Unidade 5,50	12	R\$ 66,00	20	R\$ 110,00	20	R\$ 110,00	20	R\$ 110,00	8	R\$ 44,00
1.9	Encadernação capa cristal/PVC +espuma 150fls.	Unidade 6,00	12	R\$ 72,00	20	R\$ 120,00	20	R\$ 120,00	20	R\$ 120,00	8	R\$ 48,00
1.10	Encadernação capa cristal/PVC +espuma 200fls.	Unidade 7,00	12	R\$ 84,00	20	R\$ 140,00	20	R\$ 140,00	20	R\$ 140,00	8	R\$ 56,00
1.11	Encadernação capa cristal/PVC Até 250fls.	Unidade 8,00	12	R\$ 96,00	20	R\$ 160,00	20	R\$ 160,00	20	R\$ 160,00	8	R\$ 64,00
1.12	Encadernação capa cristal/PVC Acima 250fls.	Unidade 9,00	30	R\$ 270,00	50	R\$ 450,00	50	R\$ 450,00	50	R\$ 450,00	20	R\$ 180,00
1.13	Encadernação Brochura até 100 fls.	Unidade 64,16	18	R\$ 1.154,88	30	R\$ 1.924,80	30	R\$ 1.924,80	30	R\$ 1.924,80	12	R\$ 769,92
1.14	Encadernação Brochura até 200 fls.	Unidade 60,00	9	R\$ 540,00	15	R\$ 900,00	15	R\$ 900,00	15	R\$ 900,00	6	R\$ 360,00
1.15	Encadernação capa dura (A4) - gra. Capa até 200 fls.	unidade 57,06	3	R\$ 171,18	5	R\$ 285,30	5	R\$ 285,30	5	R\$ 285,30	2	R\$ 114,12

1.16	Impresso tipo livro tamanho 16cm x 23cm. CAPA: Papel: Couchê fosco de 300g; Nº páginas: quatro (04); Tipo de Impressão: Em offset Cores: 4x4; Acabamento: Laminação fosca, refile, com vinco; Lombada: quadrada, com cola quente; Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: reciclato 90g; Nº páginas: 300 (trezentas); Tipo de Impressão: Em offset, Cores: 1x1; Impressão frente e verso.	unidade	R\$ 42,85	180	R\$ 7.713,00	300	R\$ 12.855,00	300	R\$ 12.855,00	300	R\$ 12.855,00	120	R\$ 5.142,00
------	--	---------	-----------	-----	--------------	-----	---------------	-----	---------------	-----	---------------	-----	--------------

1.17	Impresso tipo REVISTA, tamanho A4 (retrato); Tipo de Impressão: Em offset; Encadernação: grampo. CAPA: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - Nº páginas: 4 (quatro). Impressão frente e verso. MIOLO: Papel: Couchê Fosco 115g/m²; Cores: 4x4 - Nº paginas: 40 (quarenta); Impressão frente e verso.	unidade	R\$ 56,46	90	R\$ 5.081,40	150	R\$ 8.469,00	150	R\$ 8.469,00	150	R\$ 8.469,00	60	R\$ 3.387,60
1.18	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unidade	R\$ 172,40	12	R\$ 2.068,80	20	R\$ 3.448,00	20	R\$ 3.448,00	20	R\$ 3.448,00	8	R\$ 1.379,20

1.19	Impressões coloridas, frente e verso, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura), medindo 90cm x 60cm.	unidade	R\$ 225,00 ¹⁸	R\$ 4.050,00 ³⁰	R\$ 6.750,00 ³⁰	R\$ 6.750,00 ³⁰	R\$ 6.750,00 ¹²	R\$ 2.700,00
1.20	Impressões coloridas, frente, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, de 1mm a 3mm de espessura, medindo 90cm x 60cm.	unidade	R\$ 165,60 ¹²	R\$ 1.987,20 ²⁰	R\$ 3.312,00 ²⁰	R\$ 3.312,00 ²⁰	R\$ 3.312,00 ⁸	R\$ 1.324,80
1.21	Camisa 100% algodão colorida com impressão silk 4 cores, frente e verso	unidade	R\$ 44,97 ¹²⁰	R\$ 5.396,40 ²⁰⁰	R\$ 8.994,00 ²⁰⁰	R\$ 8.994,00 ²⁰⁰	R\$ 8.994,00 ⁸⁰	R\$ 3.597,60

1.22	Bloco de anotações medindo 20 cm (altura) x 15 cm (largura) com 30 páginas. A capa do bloco de anotações deve ser em papel couché colorido, a contracapa em papel couché, e as folhas internas em papel simples	Unidade	R\$ 5,30	18	R\$ 95,40	30	R\$ 159,00	30	R\$ 159,00	30	R\$ 159,00	12	R\$ 63,60
1.23	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couché alta gramatura fosco, frente e verso	Unidade	R\$ 1,40	30	R\$ 42,00	50	R\$ 70,00	50	R\$ 70,00	50	R\$ 70,00	20	R\$ 28,00
1.24	Marcador de página medindo 20cm x 5cm, impressão colorida, papel couché alta gramatura fosco, frente e verso	Centena	R\$ 102,00	1	R\$ 102,00	2	R\$ 204,00	2	R\$ 204,00	2	R\$ 204,00	1	R\$ 102,00

1.25	Folha tamanho A4 com tags, em formato redondo, medindo 5cm de diâmetro, em papel glossy fotográfico e recortadas eletronicamente, frente e verso, colorido	Unidade	R\$ 7,03	6	R\$ 42,18	10	R\$ 70,30	10	R\$ 70,30	10	R\$ 70,30	4	R\$ 28,12
1.26	Crachá, tamanho 10 x 15, em ps 1mm com adesivo vinil aplicado, com cordão rabo de rato.	Unidade	R\$ 2,66	150	R\$ 399,00	250	R\$ 665,00	250	R\$ 665,00	250	R\$ 665,00	100	R\$ 266,00
1.27	Prisma, tamanho A4, papel couchê colorido	Unidade	R\$ 5,00	24	R\$ 120,00	40	R\$ 200,00	40	R\$ 200,00	40	R\$ 200,00	16	R\$ 80,00

1.28	Pulseiras individuais personalizadas com lacre adesivo (tyvec) com logomarca do TRE-PE. Especificações: numeração sequenciada, lacre picotado inviolável, dimensões 2,0 cm x 25,0 cm, área imprimível 1,5 cm x 10,0 cm, opções de Impressão texto, logomarca e desenhos, cores sólidas. Confeccionada em papel sintético resistente, impermeável, leve, flexível, anti-alérgico e com lacre de segurança.	Unidade	R\$ 0,57	1488	R\$ 848,16	2480	R\$ 1.413,60	2480	R\$ 1.413,60	2480	R\$ 1.413,60	992	R\$ 565,44
VALOR TOTAL ITEM 1					R\$ 38.588,		R\$ 64.347,		R\$ 64.347,		R\$ 64.347,		R\$ 25.759,40
ITEM 2 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS													
2.1	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente	Unidade	R\$ 0,28	300	R\$ 84,00	500	R\$ 140,00	500	R\$ 140,00	500	R\$ 140,00	200	R\$ 56,00

2.2	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Milheiro	R\$ 900,00 ¹		R\$ 900,00 ¹		R\$ 900,00 ¹		R\$ 900,00 ¹		R\$ 900,00 ⁰		R\$ 0,00
2.3	Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unidade	R\$ 0,64	600	R\$ 384,00	1000	R\$ 640,00	1000	R\$ 640,00	1000	R\$ 640,00	400	R\$ 256,00
2.4	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente	Unidade	R\$ 1,16	240	R\$ 278,40	400	R\$ 464,00	400	R\$ 464,00	400	R\$ 464,00	160	R\$ 185,60
2.5	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, frente e verso	Unidade	R\$ 1,50	240	R\$ 360,00	400	R\$ 600,00	400	R\$ 600,00	400	R\$ 600,00	160	R\$ 240,00
2.6	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial (couché fosco, gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milheiro	R\$ 1.183,33 ¹		R\$ 1.183,33 ¹		R\$ 1.183,33 ¹		R\$ 1.183,33 ¹		R\$ 1.183,33 ⁰		R\$ 0,00

2.7	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial, frente e verso (couché fosco, gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unidade	R\$ 4,35	618	R\$ 2.688,30	1030	R\$ 4.480,50	1030	R\$ 4.480,50	1030	R\$ 4.480,50	412	R\$ 1.792,20
2.8	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Unidade	R\$ 2,56	270	R\$ 691,20	450	R\$ 1.152,00	450	R\$ 1.152,00	450	R\$ 1.152,00	180	R\$ 460,80
2.9	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel comum, frente	Milhão	R\$ 1.153,33	3	R\$ 3.459,99	5	R\$ 5.766,65	5	R\$ 5.766,65	5	R\$ 5.766,65	2	R\$ 2.306,66
2.10	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas)	Unidade	R\$ 7,00	489	R\$ 3.423,00	815	R\$ 5.705,00	815	R\$ 5.705,00	815	R\$ 5.705,00	326	R\$ 2.282,00

2.11	Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face	Milheiro	R\$ 2.005,30	R\$ 6.015,00	R\$ 10.025,00	R\$ 10.025,00	R\$ 10.025,00	R\$ 4.010,00
2.12	Impressões e/ou cópia colorida tamanho 12cm x 8,5cm em papel especial, frente e verso (couché fosco gramatura 300g/m – Cartão)	centena	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 0,00
2.13	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Milheiro	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 960,00

2.14	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 300g/m, tam. A5, frente e verso (Certificados, Diplomas)	Unidade	R\$ 3,00	300	R\$ 900,00	500	R\$ 1.500,00	500	R\$ 1.500,00	500	R\$ 1.500,00	200	R\$ 600,00
2.15	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A5, frente e verso	Centena	R\$ 130,00	6	R\$ 780,00	10	R\$ 1.300,00	10	R\$ 1.300,00	10	R\$ 1.300,00	4	R\$ 520,00
2.16	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A4, frente e verso	Milheiro	R\$ 1.200,00	1	R\$ 1.200,00	2	R\$ 2.400,00	2	R\$ 2.400,00	2	R\$ 2.400,00	1	R\$ 1.200,00
2.17	Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial, couché fosco, tam. A4, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)	Milheiro	R\$ 2.500,00	1	R\$ 2.500,00	2	R\$ 5.000,00	2	R\$ 5.000,00	2	R\$ 5.000,00	1	R\$ 2.500,00

2.18	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Milheiro	R\$ 1.700,00 ³		R\$ 5.100,00 ⁵		R\$ 8.500,00 ⁵		R\$ 8.500,00 ⁵		R\$ 8.500,00 ²		R\$ 3.400,00
2.19	Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 170g/m, tam. A3, frente e verso	Unidade	R\$ 4,80	90	R\$ 432,00	150	R\$ 720,00	150	R\$ 720,00	150	R\$ 720,00	60	R\$ 288,00
2.20	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Milheiro	R\$ 2.200,00	1	R\$ 2.200,00 ²		R\$ 4.400,00 ²		R\$ 4.400,00 ²		R\$ 4.400,00 ¹		R\$ 2.200,00
2.21	Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso.	Unidade	R\$ 25,00	120	R\$ 3.000,00	200	R\$ 5.000,00	200	R\$ 5.000,00	200	R\$ 5.000,00	80	R\$ 2.000,00

2.22	Impressão de Cartão de Visita em papel especial, tam. 5cm x 9cm, colorido, frente e verso	Centena	R\$ 42,00	3	R\$ 126,00	5	R\$ 210,00	5	R\$ 210,00	5	R\$ 210,00	2	R\$ 84,00
2.23	Impressão em papel fotográfico fosco, entre 150 e 180 gramas, tamanho personalizado até A3 (foto)	Unidade	R\$ 7,10	18	R\$ 127,80	30	R\$ 213,00	30	R\$ 213,00	30	R\$ 213,00	12	R\$ 85,20
2.24	Impressão e aplicação de adesivo UV com aplicação até 3 metros de altura	m²	R\$ 189,00	18	R\$ 3.402,00	30	R\$ 5.670,00	30	R\$ 5.670,00	30	R\$ 5.670,00	12	R\$ 2.268,00
2.25	Adesivo vinil com aplicação	m²	R\$ 150,00	18	R\$ 2.700,00	30	R\$ 4.500,00	30	R\$ 4.500,00	30	R\$ 4.500,00	12	R\$ 1.800,00
2.26	Adesivo vinil sem aplicação	m²	R\$ 63,00	6	R\$ 378,00	10	R\$ 630,00	10	R\$ 630,00	10	R\$ 630,00	4	R\$ 252,00
2.27	Adesivo vinil recortado (letras, números, objetos) com aplicação	m²	R\$ 120,00	6	R\$ 720,00	10	R\$ 1.200,00	10	R\$ 1.200,00	10	R\$ 1.200,00	4	R\$ 480,00

2.28	Adesivo colorido redondo, medindo 0,4 cm de diâmetro, ou em formato quadrado, com medida aproximada	Unidade	R\$ 0,72	60	R\$ 43,20	100	R\$ 72,00	100	R\$ 72,00	100	R\$ 72,00	40	R\$ 28,80
2.29	Plotagem sulfite color chapado	m²	R\$ 22,00	15	R\$ 330,00	25	R\$ 550,00	25	R\$ 550,00	25	R\$ 550,00	10	R\$ 220,00
2.30	Plotagem em papel sulfite monocromática	m²	R\$ 8,84	6	R\$ 53,04	10	R\$ 88,40	10	R\$ 88,40	10	R\$ 88,40	4	R\$ 35,36
2.31	Plotagem em papel sulfite color linhas	m²	R\$ 10,39	15	R\$ 155,85	25	R\$ 259,75	25	R\$ 259,75	25	R\$ 259,75	10	R\$ 103,90
2.32	Cópia xerox 2510 base comum	m²	R\$ 14,50	15	R\$ 217,50	25	R\$ 362,50	25	R\$ 362,50	25	R\$ 362,50	10	R\$ 145,00
VALOR ESTIMADO DO ITEM 2					R\$ 45.342,50		R\$ 76.102,50		R\$ 76.102,50		R\$ 76.102,50		R\$ 30.759,50
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO ITENS 1 E 2					R\$ 83.930,50		R\$ 140.449,50		R\$ 140.449,50		R\$ 140.449,50		R\$ 56.518,90

Período: 18/09/2025 a 17/09/2029	
Item	Valor Estimado
1	R\$ 257.390,00
2	R\$ 304.408,52
Valor Total Estimado	R\$ 561.798,52

VALORES DETALHADOS POR EXERCÍCIO:

Exercício 2025	
Item	Valor Estimado

1	R\$ 38.588,10
2	R\$ 45.342,61
Valor Total Estimado	R\$ 83.930,71

Exercício 2026	
Item	Valor Estimado
1	R\$ 64.347,50
2	R\$ 76.102,13
Valor Total Estimado	R\$ 140.449,63

Exercício 2027	
Item	Valor Estimado
1	R\$ 64.347,50
2	R\$ 76.102,13
Valor Total Estimado	R\$ 140.449,63

Exercício 2028	
Item	Valor Estimado
1	R\$ 64.347,50
2	R\$ 76.102,13
Valor Total Estimado	R\$ 140.449,63

Exercício 2029	
Item	Valor Estimado
1	R\$ 25.759,40
2	R\$ 30.759,52
Valor Total Estimado	R\$ 56.518,92

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES -167661

Natureza da Despesa: 339039

Nota de Empenho - 2025NE554, de 17/09/2025

Valor do Empenho - R\$ 83.930,71 (oitenta e três mil, novecentos e trinta reais e setenta e um centavos)

Parágrafo único - Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

CONTRATANTE: UNIÃO/TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE

Orson Santiago Lemos

Diretor-geral

CONTRATADA: NADER & FELLOWS LTDA

Cherbel Nader

Representante legal



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 17/09/2025, às 12:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CHERBEL NADER - NADER & FELLOWS LTDA-ME, Usuário Externo**, em 17/09/2025, às 16:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3065731** e o código CRC **5669F982**.



[Home](#) > [Contratos](#)

Contrato nº 00054/2024

Última atualização 17/09/2024

Local: Recife/PE **Órgão:** TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Unidade executora: 070010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Tipo: Contrato (termo inicial) **Receita ou Despesa:** Despesa **Processo:** 0012222-73.2023.6.17.8000

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 17/09/2024 **Data de assinatura:** 17/09/2024

Vigência: de 17/09/2024 a 17/09/2025

Id contrato PNCP: 00509018000113-2-003692/2024 **Fonte:** Contratos.gov.br

Id contratação PNCP: [00509018000113-1-002702/2024](#)

Objeto:

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, DE CÓPIAS E DE REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS, POR DEMANDA, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E INSUMOS, NECESSÁRIOS A SUA EXECUÇÃO, CONSOANTE AS ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO II AO EDITAL) E NA PROPOSTA DA CONTRATADA.

FORNECEDOR:

Tipo: Pessoa jurídica **CNPJ/CPF:** 10.676.195/0001-48

[Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)

Nome/Razão social: NADER & FELLOWS LTDA

VALOR CONTRATADO

R\$ 145.575,50

Instrumentos de Cobrança

Termos

Arquivos

Histórico

Número ↕

Tipo ↕

00001/2025

Termo Aditivo

Exibir:

5

1-1 de 1 itens

Página:

1



[← Voltar](#)



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados

✉ <https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

☎ [0800 978 9001](tel:08009789001)

pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correteude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.